S V M A R I V M.

Q Vando nullo precedenti matrimonio, potiū diſpensatio ad inēundum. ſi Pōtifex legitimū problemat inēitib⁹ habet, an ea legitimatio ſit etiam quoad temporalia? nu. 14.

Anſi ſat ea legitimatione parentes nō inirrit matrimonij, ad quod diſpensans Pontifex, maneat proles legitima quoad aliqua? nu. 15. Anſi ordinarius, vel confeſſor, qui diſpensationem exequitur, non explicuit ſe legitimare prolem, maneat legitima? nu. 16.

Anſi poſtea idem ordinarius, aut ſuccēſſor, aut idem confeſſor, vel alius legitimare prolem illam? nu. 17.

Anſi matrimonio inualidē initio diſpenset Pōtifex, ut validē inēatur, confeſſor diſpensatio ſatia in radice, ac proles legitimeſtur? num. 18.

Anſi illa proles concepta ante diſpensationem, ex impetrata naſceretur, ſit naturalis, & legitimetur per ſubsequens matrimonium? nu. 19.

Anſi Pōtifex diſpensans vt irritum matrimonium iterum inēatur, diſpenset ſimpliciter cum prole inde habita, ſit diſpensatio in radice, aut proles illa quoad aliqua legitimetur? nu. 20.

Quid, ſi tunc explicaret Pontifex ſe prolem le gitimare? nu. 21.

Quid,

Quid, si explicaret se dispensare in matrimonio illo, ut ex tunc legitimus conseratur; vel si dicaret se in eo dispensare ut ex tunc n. 22.

Quid, si dispensaret per validè iniurietur, addita clausula, prolem suscepimus, ac si jucipiedam legi immam decernendo nu. 22.

Quid, si dispensares concedendo licentiam permanenti in eo matrimonio irritus? Refertur quadam sententia. n. 24.

Explicatur sententia Authoris in hoc casu, & quod etiam additur, ut proles efficiatur legitima. nu. 25.

Satis argumentum, nu. 26.

Quid, si Ponit sex vitatus verbo, legitimamus matrimonium? Refertur opinio. n. 27.

Proponitur sententia Authoris, nu. 28.

Quid, si in dispensatione adderet Pötis sex, vel se ut proles sucedat, ut si ex legitimo matrimonio esse oratum. nu. 29.

Questio posterior. Quando censatur Pontifex in radice matrimonij irriti dispensare, ita ut omnino debeat illegitimatim prolixum : redatque ipsam capacem successions, & ceterorum temporalium ? Hanc rem, qua grauisima est, conclusionibus aliquibus explicabo. Prima conclusio sit, Quando nullum erat initium matrimonij, & dispensatio peccit ad illud in eundum, explicata Pontifici copula, & apponitur clausula apponi solita de stylo curia, qua est : *Vi non obstante impedimento matrimonij inter se contrahere libere, & licet valeant, autoritate nostra dispenses, prolem suscipiam, qui sis filius, & suscipiam legitimam decernendo.* Et quando dispensatio est in solo conscientia foro ponuntur eadem verba, addendo illis verbis ultimis. *Legitimum decernendo in foro conscientia tantum;* tunc non dispensatur in radice matrimonij, nec ut proles ante dispensationem suscepit sit legitima quo ad temporalia, sed solu quoad spiritualia. Constat, quia iuxta dicta numer. 7. cum nullum matrimonium precesserit, nequit Pontifex dispensare in radice, nec legitimare prolem quoad temporalia. Ergo ea verba de sola legitimatione quoad spiritualia sunt accipienda. Duplex autem obiectio, quæ contra hoc fieri potest, solvetur, numer. 16. Imo virtute huius clausula non legitimari prolem suscipiam quoad temporalia credo, quamvis iij cum quibus dispensatur, sint in locis temporalis iurisdictionis Pontificis. Quia ea clausula communis est dispensationibus

omnibus vbiique degentium: quare non
consetur diuero modo apponi erga quos-
dam, quam erga alios. Adde Pontificem
tunc non dispensare, ac legitimare, vt est
dominus temporalis eorum oppidorum,
sed vt pastor est torius Ecclesie. At legi-
timatio quad temporalia non incumbit
ili, quando non dispensat in radice mat-
rimonii irriti, nisi quatenus dominus tem-
poralis est. Tandem quia cum dispensa-
tio quad temporalia fit multo maioris co-
siderationis, non est credendum mearem
Pontificis esse, velle eam concedere ver-
bis tam generalibus, & de communi fly-
lo curia in omnibus dispensationibus, v-
bi adfuit copula apponi solitus.

Si tamen facta dispensatione, & legiti-
matione prolis suscepte, parentes peni-
tentia du&ti non inirent matrimonium, cre-
do eam prolem susceptam nullatenus fore
legitiman. Quia in fauorem matrimonij
inter parentes prolis inenundi concessis Pro
tifex eam legitimacionem, nullatenus alia
concessurus. Nulla enim alia ratio iustam
reddens hanc legitimacionem ocurrat. Er-
ga et legitimatio facta per ordinarium, vel
confessorem, pendet a matrimonio postea
inenundo; & illo non initio cessat, quasi cel-
lante causa.

Duo tamen monuerim, prius est. Sicut
antequam ordinarius, vel c&ofessorius dispe-
set in eo matrimonij impedimento, id non
manet ablatu&, & matrimonij contractu&
erit irritu&, ita quauis disperget in impedimentu&
, & sic matrimonij validè incatur,
si non explicitu& se quo&; disperget ut proles
sit legitima antea habita, ad nil legitima
manebit. Secus est de prole suscipie-
da post matrimonium intimum, illa enim
quoad omnia manebit legitima, quamus
nil circa illam decernat ordinarius, vel con-
fessor, sed tantu& disperget in impedimentou&.
Ratio discriminis est: quia proles post ma-
trimoniu& suscipie&da, est ex natura rei legiti-
ma, vt pot& quae ex vero matrimonio na-
scitur: at proles susceptae non legitimatus
ex vi matrimonij subsequentis: eo quod
est spuria. Iuxta notata, cap. tanta, qui filii
sint legit, nec etiam ex vi praecondi-
tis. Cum nullum interuenierit. Quare so-
lum legitimatur ex decreto ordinarij, vel
confessoris, cui ex aequo committitur,
ut reperta precum veritate disperget in
impedimento, & decernat prolem suscep-
tam legitimam. Sicut ergo non manet dispe-
satu& in impedimentoo, donec ordinarius, vel

confessor dispenset: sic nec in prolis illegitimitate. Cū in neutro dispensem Pótifex, vel pénitentiarius, sed committat dispéndandum, si processus veritate niantur. Sed obijicias, quo pacto idemmet verbum, decernendo, capitatur propriè pro decreto interponendo respectu prolis suscepimus: & improprie pro declarando respectu prolis suscipienda, & hoc in eademmet oratione. Respódeo id fieri posse respectu dierum, ut constat ex c. capitulo, in fine, de rescripte, in 6. iuncta Glossa finali, ubi verbum, relaxetis, sumitur proprie respectu excommunicationis validæ: & improprie, & ad cautelam respectu excommunicationis irritæ, & latè post appellationem, vbi & alios similes textus adducit Glossa. Et si iterum obijicias, æquiparari vtrraq, problem. Si ergo suscipienda legitimatur in omnibus: similiter & suscepimus. Contra ea quæ nu. 14. diximus. Dic non equiparari in omnibus, sed quad hoc, ut vtrq; legitimetur ad diuerso modo. Quia suscipienda legitimatur ob verum matrimonium, ex quo nascitur: & ita quoad omnia. At suscepimus ex vi solius illius dispensationis, quam ad sola spiritualia esse probauimus. n. 14.

Secunda cōclusio. Si dispenset Papa vt matrimonio semel contraciū inualide ob impedimentum iure Pontificis dirimens, id iterū ineatur, certū est eam dispensationē nullatenus porrigi vt proles ante dispensationem nata legitimetur aliquo modo. Quia cū dispensatio sit stricti iuri, nō extenditur ultra expressa. At dispensatio solū fuit ad matrimonium ineundum, nulla prolis mentione facta: nec potest dici eam problem in consequentiam matrimonij legitimari. Cūm sit spuria. Et ita alijs citatis docent Coua. 4. decret. 2. p. c. 8. §. 8. num. 13. Molina lib. 3. de primog. c. 1. num. 10. alter Molina tomo 3. de iust. tract. 2. disp. 62. 4. n. 3. fine. Ludou. Lopez 2. p. instru. c. v. ultimo, col. 2. conclus. 3. & fatentur omnes.

Dixi data opera, quando proles ante dispensationem nata est. Quia si proles illa quamvis ante dispensationē concepta nasceretur post dispensationem expeditā ab ordinario, & ante initium matrimonium, esset naturalis, & per cōsequens legitimatur quoad omnia per subseqentes matrimonios inter parentes illius contradictum: iuxta c. tanta, qui filii sint legit. Ratio est,

Posterior est. Si ordinarius, vel confessor, quidispensavit, omisit decernere prole susceptam legitimam, poterit id decernere quandoconque, durante eius officio. Quod nondum officio plene funditus fuerit, parte sibi commissaria omittit. Quod si iam ille de posuerit officium, vel obierit, vel absens fuerit, successor in officio poterit exequi. Sicut si cepta cause cognitione id cogitisset. Quod ea commisso non personae, sed tribunali vicari Episcopi commisso fit. Imo postea aliis cōfessariis magister in theologia, vel doct̄or in iure canonico ex approbatib⁹ ordinario adiut, quāius prior qui disp̄sauit in impedimentoē cōsuli posuit. Quāius secus sit in ordinario. Quia vt dicimus disp. 27. i. 48. 3. 9. 40. ordinarius eū sit index in foro externo, semel cōcepto iudicio ita manet index, vt alius adiut nequeat, nisi successor in officio sit. At cum cōfessarius sit index in foro conscientia, quāius copert⁹ iurisdictione vti, potest adiut alius. Atq; hoc duo possunt data opera a diuersis peti. Sicut dū virtute bullæ, vel iubili conceditur cōfessarius potestas absoluendi & reseruatis, & cōmutandi vota, potest premitis quendam confessariū adire, vt a referatis absoluat: & alium ut vota commutet.

parent

parentes matrimonii consistere absq; noua aliqua dispensatio. Et quāuis Baldus allegatis Gulielmo, Cyno, & Archidiacono. l. Paulus, in 1. lectura, numer. 2. ff. de statu homin. dicit filios conceptos ante dispensationem esse spurious, quamvis postea Pontifex dispenseat: eos explicat Greg. Lopez ibi, vt intelligent quando conceperit, & nati sunt ante dispensationem: securi si nati sunt post dispensationem, quamvis ante illam concepi. Quod si peras, an idem dicendum sit de prole natura post dispensationem expediatum a confessore in foro conscientiae? Dicimus de hoc disp. 3.4. nu. 47.

20 Tertia conclusio. Quāuis Pontifex dispensans in matrimonio irrito, vt denuo ce lebreut, dispenseat simpliciter cum prole ex eo matrimonio nata, nō censemur in matrimonio radice dispensare, ac omnino legitimare problem, sed tantum legitimam eā quoad spiritualia, sicut ex extra matrimonio nata esset. Ratio est, quia cū dispensatio sit stricti iuri, non de omni legitimatione intelligenda est, sed de ea qd iure proprio conuenit Papa, vt Papa est. Ita videtur expressē tenere Ioannes And. cap. per venerabilem, numero 30. qui filii sint legit. & ibi Abb. num. 21. Cardin. num. 9. q. 1. Anch. num. 22. Alex. de Nevo. num. 17. Præpos. ibi. qd autem. n.7. ad finem. Idem Anch. confil. 409. nu. 5. Martinus Laudenius de legitimatione, art. 2. n. 85. Antonius de Rosellis de legitimatione, lib. 2. in principio. n. 22. Capra confil. 1. nu. 7. Peregrinus de fideicommissis, art. 24. numer. 77. & 78. nam tractantes quando Pōtīfex censemur legitimare in matrimonio, & per consequens quoad temporalia, dicunt id non cuenit, quando summa p̄spicite vtrum verbo, dispensamus. Et rationem reddunt, quod dispensatio sit odiosa. Quod aperte, constabat ex ijs qd. num. sequenti dicimus. Quare idem existim, licet dispensatio ea esset erga personas temporali Papa iurisdictioni subiecta. Tum quia militat ratio allata. Tum etiam quia cum has dispensationes Pontifex ut alii expedit, non censemur ut iurisdictione temporali ad legitimandum, nisi id exprimat.

21 Imo quāuis Pontifex in hac specie explicaret se problem legitimam efficere, non censemur in radice matrimonij dispensatio, ac per consequens ne legitimatio quoad temporalia; sed quod sola spiritualia. Quia

non facta est in ratione matrimonij praecedens, nec Pontifex se matrimonium legitimare explicat. Sic Gama decis. 452. nu. 2. p. 1. Molina lib. 3. de primog. c. 2. nu. 10. fin. & 11. initio. Peregrinus de fideicommissis. art. 24. nu. 80. Couar. & Ludou. Lopez vbi eos, nu. 18. allegau. Atq; idem aperte colligitur ex doctoribus. n. 27. & 28. ref. rebus, qui petunt ipsūmet matrimonium legitimari, vt proles in radice ipsius censemur legitimata. Imo idem credo, quāuis hoc accideret in locis temporaliter subditis Papa. Quāuis enim in ijs non desideretur dispensatio in radice matrimonij, vt plenissima sit legitimatio: at cū legitimatio quoad temporalia, quoties nō venit in consequentiam dispensationis facta in radice matrimonij, minimè procedat à Pontificis potestate, quatenus Pontifex est, sed quatenus dominus temporalis, & sapientia numero in maximum aliorū prædictum vergat, non est credendum eā velle Pontificem cōcedere, nisi explicet: cō vel maximè quod dispensationes has, vbi aliud non explicat, vt Pontifex expediat.

22 Quarta conclusio. Si Pōtīfex explicaret se dispensare in matrimonio irrito contracto, vt ex tunc, idest, vt ab initio contractus legitimum censemur: non dubium quia tunc censemur in matrimonio radice dispensare, ac cōsequenter legitimare problem quoad omnia, etiam in terris non subiectis temporaliter ipsi. Quia clarioribus verbis statim mentem dispensandi in matrimonio radice non potuit explicare. Sic enim dispensare, nil aliud est quād dispensare in matrimonio vt ex tunc (vt constat ex dictis, nu. 4.) Quare idem esset, si dicaret se dispensare in eo matrimonio irrito, vt ex tunc. Quod probat ratio allata. Quaræ doctores, quos num. 20. allegau, dicentes non dispensari in radice matrimonij, cū Pontifex vtrum verbo, dispensationis, caute non hoc dixerit absoletum, sed addentes, quādo vtrum verbo dispensationis sim pliciter, quasi aliud sententia, vbi addita esset particula significans eam dispensationem ad ipsum matrimonij initium referri. Qualis est particula, ex tunc, quia alium sensum non potest habere, & hoc nō accepto superflua profus est. Et ita sententia omnes doctores.

23 At in tribus clausulis esse potest diffi cultas, an sit dispensatio in radice matrimonij, ac proinde legitimæ proles quoad omnia. Prima est, quando post initium invalida

matrimonium dispensaret Pontifex, vt validè iniretur, addita hac clausula. Prolem suscepit, si quis sit, & suscipiendam exinde legitimam deceperit. Vt detur enim ea dispensatio in radice matrimonij facta. Quia quāuis talis non sit, vbi nullus matrimonij contractus præcessit, (vt num. 14. probauimus,) id euenerit, quia deficit fundamen tum figure matrimonij, ad quod retrotrahatur dispensatio. Et ideo num. 16. coacti sumus dicere, verbum, decernendo, sumi propriè respectu prolis suscipienda: impropriè autem respectu suscepit: & repudiatione esse quod omnia. Quæ necessitas cū in hoc casu cesset, non est cur hanc & quicunque, & disparitatem admittamus. Cū argumentum ab ad aquatis sit validum, ac forte in iure: vt notant Doctores per textum. l. 1. ff. de legat. 1. & l. 2. communia de legatis, cap. translato, de constitut. & Camillus de verborum significat. lib. 5. cap. 17. num. 8. Ceterum contrarium credo. Quia non est credendum velle Pontificem rem tanti momenti, & adeò raram efficerre per clausulam tam generalem, & in omnibus huiusmodi dispensationibus apponi solitum, & erit quando nullus præcessit matrimonium. Et minus inconveniens est, eam & quicunque, & disparitatem admittere: cū ratio vrgens, & maxima inter vitramque problematis, num. 16. explicata, hac studeat: quād rem tam arduum in verbis tam generalibus claudi, admittere. Et argumentum ab ad aquatis forte est, vbi nō invenitur diuersa ratio in vitro. Præterea, quia rationes num. 21. allata, & authorum doctrina ibi allegata, procedunt in hoc casu. Quare ob rationem eod, num. 21. adductam, existime per hanc dispensationem concessam subiectis temporaliter Papa, non legitimari eam problem, nisi quod sola spiritualia: sicut contingit, quād omnibus alijs eadem dispensatio conceditur.

24 Secunda clausula est. Quando Pontifex dispensaret in matrimonio irrito, concedens licentiam permanendi, seu perseuerandi in illo. Quidam censemur esse tunc legitimationem in radice matrimonij, ac proinde quoad omnia. Ducuntur, quia licentia permanendi in eo matrimonio iam contracto, confirmat implicitè illud alijs concederet Pontifex contra ius diuinum naturale permanere in matrimonio irrito. Ergo ea dispensatio retro respicit matrimonij ini-

tium: sicut quando ipsummet matrimonium legitimat. Et confirmatur, quia sententia Doctores (vt num. 28. videbimus) Papam legitimantem matrimonium censer in radice eius dispensare. At nulla maior matrimonij legitimatio, atque approbatio excoigitari potest, quām Pontificem eius nullitatis consciencie concedere permanere in illo. Tandem, quia propria, & iuridica verbi manere, permanere, perfeuerare, significatio est, ita sequentia precedentibus copulare, vt eis unicus actus in omnibus, & per omnia equalis, ac cum eisdem qualitatibus efficiatur. Ita probat textus. l. sed & si manente, juncta al. precedentij, in fine. ff. de precario. l. si cum dies, in principio, ibi, Manif. arbitr. ff. de recept. arbitr. vbi bona Glossa. verb. finiretur. l. alienatum. 67. in principio, ibi. Quod adhuc in domino renderit manet. ff. de verbis significat. & tradunt Molinæus in cōsuetud. Parisiensibus §. 23. & sequentibus. Ruinus confil. 125. num. 8. volum. 4. Sed filij suscepit ex matrimonio post dispensationem contracto, sunt omnino legitimi, in quo matrimonio Pontifex concedit permanere. Ergo similiter virtute eiusdem dispensationis erunt natantia omnia legitimi, vt potest quod est unicum, & idem, habens vitro, tempore eisdem qualitatibus, eademque priuilegia. Et confirmatur, quia remaneat est, quasi retro manere, & persistere. Ut testatur Rebuss. dict. l. alienatum, in principio: veris remanere pro supererf. Pontificia ergo intentio est, vt illi ita remaneant in matrimonio, quād id retrotrahatur ad sui initium. Et idem huius sententia sunt Boerius decisione 264. num. 26. Peregrinis de fideicommissis, artic. 14. num. 79. Et citatur pro hac sententia Antonius de Rosellis de legitimatione, lib. 2. in principio, nu. 19. vbi expressè sit esse dispensationem in matrimonio radice, quando ipsum matrimonium sustentatur, & in esse debito retinetur, non obstante impedimentum. Sed postea ipsem se declarat dicens hoc, euenire, quando orto dubio de matrimonij valore Pontifex declarat id esse validū. Et ita credo eum non esse huius sententia.

25 At credo per eam clausulam non solum non dispensari in radice matrimonij, verum existim, nec problem aliquo modo legitimari, etiam quoad spiritualia, licet illius mentio fiat. Ducor, quod nullum verbum in ea clausula sit, ac prolis legitimata